



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXVII • ZDARMA • ČÍSLO 195

3/2018

www.michalkovice.cz

AKTUALITY z městského obvodu

Oprava nově nabytých bytových domů

Městský obvod Michálkovice realizoval opravu střešní krytiny, výměnu střešních oken a oplechování komínů na nově nabytých bytových domech č. 100/53 a 120/55 na ulici Československé armády. Domy získané statutárním městem Ostrava od společnosti Residomo procházejí stavebními úpravami, aby mohly být co nejdříve nabídnuty novým nájemníkům.

Rekonstrukce hasičské zbrojnice pokračuje

V rámci rekonstrukce hasičské zbrojnice v současné době probíhá příprava realizace projektu podle studie, kterou jsme prezentovali v minulém čísle Michálkovického zpravodaje, tj. budovy technického zázemí s pergolou, krytého pódia, workoutového a dětského hřiště.

Údržba bytového fondu

V rámci průběžné údržby bytového fondu byla provedena výměna plynových kotlů, radiátorů a bojlerů ve třech bytech, které má městský obvod ve své správě. Celkové náklady na úpravy činily 205 tisíc korun.

Úpravy náletové zeleně

Pracovníci údržby městského obvodu provedli výřezy náletové zeleně na ulicích Skřivánčí, Obecní a u křižovatky ulic Petřvaldské a Hukvaldské.

Zastupitelstvo rozdělilo na dotacích 220 tisíc korun



Dotaci získaly i divadelní Ostravské Buchary 2018

FOTO: ARCHIV MZ

Na počátku každého roku rozdělují michálkovické zastupitelstvo dotace podle schváleného dotačního programu, těmito dotacemi jsou podporovány jednak významné volnočasové, kulturní či sportovní akce v Michálkovicích, jednak činnost spolků či jiných organizací, které zajišťují volný čas dětí a mládeže. I pro letošní rok vyčlenilo zastupitelstvo v michálkovickém rozpočtu na tuto formu podpory 220 tisíc korun.

Rozdělení dotací projednali zastupitelé na svém únorovém zasedání a nutno říci, že rozhodování nebylo jednoduché. Do dotačního řízení se přihlásili tradiční žadatelé, ale i noví, a to s poměrně zajímavými projekty. Je skvělé, že i díky našim dotacím vznikají zajímavé a nové akce, na kterých se můžeme společně pobavit. V minulém roce tak např. do michálkovického kalendáře přibyla zcela nová akce Revival Fest, na němž se představilo několik vynikajících revivalových kapel. Tohoto festivalu se hned napoprvé zúčastnilo několik stovek návštěvníků.

I letos se o dotace ucházeli účastníci zcela nových akcí, které vypadají velice slibně. Patří mezi ně například akce nazvaná OPEN GYM FEST. Podle popisu akce v dotační žádosti půjde o otevřené

sportovní odpoledne, kdy by měly být provedeny lekce žádaných cvičení ZUMBA STRONG, PILOXING či ZUMBA FITNESS. Akce by se měla uskutečnit na počátku září v areálu Dolu Michal. Velmi slibně vypadá i akce „Parní vlak na MichalFest“, kde pořadatelé chtějí realizovat projíždku po ostravských tratích báňské dráhy, která by končila u Dolu Michal.

Mimo uvedených nováčků získaly dotaci akce, které už lze považovat za tradiční, jako třeba hasičský Michálkovický dětský den, rybářský Den dětí na rybníku, bluegrassový festival Firefest, či Festival US CARS, nebo postupová přehlídka ochotnických divadelních souborů Ostravské Buchary, na kterou se můžete těšit již tento měsíc ve dnech 20. až 25. března.

Vzhledem k tomu, že i městský obvod pořádá své akce jako třeba MichalFest, Pálení čarodějnic, Michálkovické strašení a další, víme, kolik práce a času zabere jejich příprava a organizace, proto přejeme všem pořadatelům, aby jim vše šlo jako po másle a aby jim odměnou byla vysoká účast návštěvníků, kteří si jejich akce užijí.

Martin Juroška, starosta

OSTRAVA!!!

JAK JSME VOLILI PREZIDENTA

V minulém čísle Michálkovického zpravodaje jsme vás informovali, jak volili občané Michálkovic v prvním kole prezidentských voleb. Druhé kolo voleb se konalo až po jeho uzávěrci.

Ve druhém kole prezidentských voleb, které se konalo ve dnech 26. a 27. ledna 2018, dali čeští voliči Miloši Zemanovi 2 853 390, tj. 51,36 % hlasů, druhý kandidát Jiří Drahoš dostal od svých voličů 2 701 206, tj. 48,63 % hlasů. Miloš Zeman tak obhájil na další pětileté funkční období křeslo prezidenta České republiky.



V Michálkovicích bylo ve druhém kole prezidentských voleb do voličských seznamů zapsáno celkem 2642 občanů, z nich se voleb zúčastnilo 1541 voličů. Volební účast tedy činila 58,33 %. Platných započítatelných hlasů bylo podáno 1529. Pro Miloše Zemana hlasovalo 1011 michálkovických občanů, tj. 66,12 %, nebo-li dvě třetiny voličů. Jiřímu Drahošovi dalo svůj hlas 518, tj. 33,87 % voličů.

Staronovému prezidentovi Miloši Zemanovi k jeho zvolení blahopřejeme a současně mu přejeme pevné zdraví a hodně sil do další práce ve prospěch naší České republiky.

Jiří Kašpárek

Michálkovice žádají o dotace v oblasti prevence kriminality

Volný čas a otevřená hřiště

Městský obvod Michálkovice se i letos zapojil do dotačního řízení v oblasti prevence kriminality, které bylo vyhlášeno radou statutárního města Ostravy.

V rámci vyhlášeného dotačního programu jsme požádali o dotaci na činnost Otevřeného klubu pro děti a mládež, který nabízí dětem možnost zúčastnit se v odpoledních hodinách zajímavých volnočasových aktivit, namísto bezcílného toulání se po ulicích.

Klub si za několik let své existence našel mezi dětmi svou popularitu díky široké nabídce možností. Děti si zde mohou zahrát třeba ping pong, celou řadu deskových her, účastnit se výletů pořádaných klubem, zapojit se do široké škály výtvarných aktivit nebo si jen tak posedět a poklábosit. V letních měsících, kdy rodiče musí do práce a děti mají volno, pak upravujeme provozní dobu tak, aby se děti v klubu mohly zabavit od dopoledních hodin.

Kromě volnočasových zařízení umožňuje dotační program také získat finance na provoz hřišť pro veřejnost. Městský obvod tak požádal o dotaci jak na hřiště u naší základní školy tak i na hřiště v areálu hasičské zbrojnice. I díky finanční podpoře města tak budou hřiště ve vymezených hodinách k dispozici nejen dětem, ale i širší veřejnosti.

Bezpečnostní dobrovolníci

Městský obvod Michálkovice se letos poprvé zapojil i do „Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2018“, který je pravidelně vyhlášován Ministerstvem vnitra ČR. Tento dotační program umožňuje získat finanční prostředky na tzv. bezpečnostní dobrovolníky.

Jedná se o program, který umožňuje občanům zapojit se aktivněji do zvyšování bezpečnosti a veřejného pořádku na místní úrovni. Bezpečnostní dobrovolníci nemají nahradit policii či městskou policii, ale mohou pomáhat rychleji informovat

Projekt opravy povrchu ulic v Michálkovicích

Správa silnic Moravskoslezského kraje připravuje projekt opravy povrchu michálkovické hlavní ulice Československé armády ačastně ulice Radvanické a Petřvaldské ve směru na Petřvald. Projekt obsahuje mimo opravy povrchu těchto silnic také pročistění a sanaci propustků, výměnu uličních vpustí, poklopů, osazení směrových sloupků, obnovu vodorovného dopravního značení a výměnu ocelových svodidel.

Na ulici Petřvaldské bude řešena navíc sanace spodní stavby této komunikace a jejich nosných

konstrukcí včetně obnovy zábradlí.

Práce by měly probíhat na území Michálkovic ve dvou etapách – první od ulice Fišerovy po kruhový objezd, druhá etapa pak od kruhového objezdu po hranici našeho městského obvodu s Petřvaldem.

Termíny realizace jsou však závislé na získání finančních prostředků ze státního fondu dopravní infrastruktury, a proto není ještě jisté, zda budou práce zahájeny už v letošním roce.

Vladimír Kozel, místostarosta

Změny v odkanalizování Michálkovic

V minulých dnech se ve společnosti Ostravské vodárny a kanalizace, a.s. Ostrava, uskutečni-

lo jednání za účasti kompetentních pracovníků magistrátu města Ostravy. Předmětem tohoto jednání bylo řešení odkanalizování našeho městského obvodu a prezentován byl na něm návrh nové koncepce kanalizace.

Po zhodnocení výhod a nevýhod kanalizace oddílné a jednotné byla všemi přítomnými upřednostněna varianta kanalizace jednotné. Pro naše občany je tato varianta komfortnější, neboť majitel nemovitosti by musel při druhé variantě splaskové a dešťové vody stavebně oddělovat. Prosté přepojování již existujících přípojek tak bude probíhat na veřejném prostranství bez nutnosti zásahu do majetku občanů. Taktéž složitě legislativní nařízení spojené s předčistováním vod, které se do kanalizace vypouští, občanům odpadne.

V současné době je zpracována situace koncepce kanalizačních rozvodů jednotlivých oblastí Michálkovic, zatím bez časového harmonogramu budoucí výstavby. Časový harmonogram výstavby kanalizace bude zpracován začátkem dubna tohoto roku a budeme vás o něm informovat. Městský obvod také předal OVAK doplňující požadavky na doprojektování kanalizace v některých oblastech a ulicích, které ve stávající koncepci dosud chyběly.

Vladimír Kozel, místostarosta

Martin Juroška
starosta

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního správního celku • Měsíčník vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 325/106, 715 00 Ostrava – Michálkovice • IČ 00845451/16 • Tel.: 599 415 104, e-mail: posta@michalkovice.ostrava.cz, www.michalkovice.cz • Registrační číslo: MK ČR E 12771 • Šéfredaktor (inzerce): Ing. Jiří Kašpárek, tel.: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Sazba a zlom: Fa GRASA, Ostrava – Michálkovice • Tisk: MORAVAPRESS, s.r.o., Ostrava • Uzávěrka příštího čísla 10. 3. 2018

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

Osmdesáté zasedání rady městského obvodu Michálkovice se konalo 29. ledna 2018. Rada na něm projednala mimo jiné následující záležitosti:

Prodloužila nájemcům tři nájemní smlouvy na bytové i nebytové prostory. Jmenovala členy hodnotící komise pro vyhodnocení veřejných zakázek č. 2/2018 a 3/2018. Doporučila zastupitelstvu městského obvodu schválit poskytnutí dotací z rozpočtu městského obvodu pro rok 2018 podle vyhlášeného programu na podporu kulturních, sportovních a volnočasových aktivit v celkové výši 220 tisíc korun, v souladu s návrhem zpracovaným pracovní skupinou zastupitelů dne 23. ledna 2018. Rada dále schválila slevu z nájmu v Kulturním domě Michálkovice třem subjektům – Základní škole a základní waldorfské škole z Ostravy – Poruby, Sboru dobrovolných hasičů Heřmanice a Samostatnému kmenovému a klubovému svazu Dakota. Schválila také poskytnutí účelově vázaného finančního transferu pro Knihovnu města Ostravy, pobočku Michálkovice, na rok 2018 ve výši 20 tisíc korun. V rámci přípravy multizánrového festivalu MichalFest rada schválila uzavření smluv s příslušnými agenturami interpretů: Rappera LIPO, hudební skupiny ATMO music, Dalibora Jandy s kapelou PROROTYP a hostem Jiřinou Annou Jandovou, Ivana Mládku s kapelou Banjo Band, Terezy Kerndlové a Thoma Artwaye.

V průběhu dalšího jednání se rada seznámila s návrhem Smlou-

vy o poskytování služeb Senior taxi a doporučila úřadu městského obvodu oslovit subjekty k podání cenových nabídek obsahujících úplatu ve formě paušálního doplatku za každou jednotlivou jízdu. Rada se dále seznámila se všemi doručenými cenovými nabídkami k veřejné zakázce malého rozsahu č. 1/2018 „Naučná stezka v k.ú. Michálkovice – Permoníkova stezka“ a na jejích základě schválila zhotovitele této zakázky a uzavření smlouvy o dílo s Ing. Ivanem Tachezym. Projednala žádost Spolku Lungta o zapojení městského obvodu Michálkovice k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ a rozhodla k uvedené akci se nepřipojovat a tibetskou vlajku dne 10. března 2018 nevyvěsit.

V závěru jednání rada městského obvodu schválila Sazební úhrady za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Na další jednaosmdesáté schůzi rada městského obvodu projednala mimo jiné tyto záležitosti:

Prodloužila šest nájemních smluv na byty a nebytové prostory, schválila výběrové řízení na pronájem uvolněného bytu č. 7 v domě na ulici U Kříže 416/7 a vyjádřila souhlas s vykoupením částí pozemků pod komunikacemi Binarovou, Holandskou, Příkopní a Župní. Seznámila se a

vzala na vědomí informaci o výsledku hospodaření městského obvodu za rok 2017. Celkové příjmy za uplynulý rok činily 34,020 milionů korun, celkové výdaje pak 33,404 milionů korun. V souladu s doporučením hodnotící komise rada rozhodla přidělit veřejnou zakázku malého rozsahu „Sanace sklepních prostor BD Panská 575/89 v k.ú. Michálkovice“ vítězi výběrového řízení – společnosti TERNO FIREK, s.r.o., Ostrava a uzavřít s ní smlouvu o dílo. Rada dále schválila poskytnutí účelově vázaného finančního transferu z rozpočtu městského obvodu ve výši 35.695,- Kč pro Základní školu U Kříže, na úhradu nákladů spojených se zpraco-

váním projektové dokumentace na zahradně architektonické úpravy školní zahrady. Schválila také podání žádosti o státní účelovou dotaci na projekt „Bezpečnostní dobrovolník Michálkovice“. Dále rada projednala a schválila podmínky zadávacího řízení na stavební práce projektu „Komunitní centrum v Ostravě – Michálkovicích“. V závěru jednání pak rada městského obvodu vyjádřila souhlas s podáním žádosti o poskytnutí transferů z rozpočtu statutárního města Ostravy pro projekty „Otevřený klub pro děti a mládež v Michálkovicích“ a „Hřiště pro veřejnost v Michálkovicích“.

Jiří Kašpárek

Michálkovický masopust



FOTO: J. KAŠPÁREK

V nedělní odpoledne 11. února ožilo Michalské náměstí masopustním rejem. Jako každoročně připravili dobrovolníci z řad rodičů, učitelů a přátel Základní školy a základní waldorfské školy z Ostravy - Poruby tradiční masopustní slavnost. Desítky masek a všechny účastníky přivítal a slavnost zahájil starosta Michálkovic Martin Juroška. Maškarní rej pak pokračoval za hudebního doprovodu dechovky řadou písniček, tanečků a říkanek připomínajících tradici lidového veselí před nadcházejícím obdobím půstu. Nakonec se maškarní průvod vydal na okružní cestu centrem Michálkovic.

Děkujeme všem organizátorům slavnosti za příjemně strávené únorové masopustní odpoledne.

Jiří Kašpárek



Z jednání zastupitelstva

Na svém devatenáctém zasedání, konaném ve středu 21. února 2018, zastupitelstvo městského obvodu Michálkovice projednalo následující materiály:

Zastupitelstvo se seznámilo se zprávou o činnosti orgánů městského obvodu za období mezi 18. a 19. zasedáním, kterou přednesl starosta Martin Juroška. Dále zastupitelstvo rozhodlo o poskytnutí dotací z rozpočtu roku 2018 žadatelům podle Programu městského obvodu Michálkovice na podporu kulturních, sportovních a volnočasových aktivit v celkové výši 220 tisíc korun. Seznámilo se s žádostí o státní účelovou dotaci v rámci „Programu prevence kriminality na místní úrovni 2018“ vyhlášeného Ministerstvem vnitra ČR na projekt „Bezpečnostní dobrovolník Michálkovice“. Zastupitelstvo dále vzalo na vědomí informaci o výsledku hospodaření městského obvodu za uplynulý rok 2017. Vzalo na vědomí rovněž poskytnutí účelově vázaného finančního transferu z rozpočtu ve výši 35.695,- Kč pro michálkovickou základní školu na úhradu nákladů spojených se zpracováním projektové dokumentace „Zahradně architektonické úpravy zahrady ZŠ v Michálkovicích“. Městský obvod Michálkovice se zapojí do výběrového řízení pro poskytnutí transferů z rozpočtu statutárního města Ostravy za účelem zabezpečení prevence kriminality pro rok 2018. V této souvislosti se zastupitelé seznámili se zpracovanými projekty „Otevřený klub pro děti a mládež v Michálkovicích“ a „Hřiště pro veřejnost v Michálkovicích“.

Jiří Kašpárek

AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



KULTURNÍ DŮM • Telefon 596 231 565

www.michalkovice.cz

Každé pondělí

18:30 – 19:30 Cvičení žen s Vendulou a Mirkem

Každou středu

9:00 – 10:00 Rehabilitační cvičení pro každý věk

- 2. 3. 20:00 Ples městského obvodu Slezská Ostrava
- 3. 3. 20:00 Bál Sboru dobrovolných hasičů Michálkovice
- 9. 3. 19:00 Antiples - neformální párty s přáteli v pohodlném oblečení a kapelou MR. DAY
- 11. 3. 15:00 Dětský karneval
- 16. 3. 20:00 Rybářský večírek – akce spolku Rybáři Michálkovice
- 20. – 25. 3. Ostravské buchary 2018 – přehlídka ochotnických divadelních souborů



KNIHOVNA MICHÁLKOVICE

www.kmo.cz

Do konce dubna - **Zachraňme psy** - výstava obrázků kurzistů z Viridiana

Do konce května - **I v novém roce se chceme líbit** - výstava šperků paní Yvony Ištokové

Do konce roku - **Od Masaryka po Zemana** - celoroční soutěž pro děti k 100. výročí republiky

5. 3. - 9. 3. **Týden prvňáčků** – rodiče prvňáčků mají možnost přihlásit své děti zdarma

8. 3. 10:00 **Literka** - dopolední setkávání maminek, babiček a dětí v knihovně

12. 3. 10:00 **Trénováním paměti proti stárnutí mozku** - beseda se Zdeňkem Ožanou

21. 3. 9:30 **Pan Holba a vodící pes Amy** - beseda pro MŠ Sládečkova

23. 3. od 17:00 **Noc s Andersenem** - hry, soutěže, výtvarná dílna, kouzelnické představení a noční čtení v knihovně

29. 3. **Den ostravských čtenářů** - hry, soutěže, kvízy

6. 4. 16:00 **Skandinávie a Pobaltí** - beseda s manžely Márovými

MichalFest bude i letos pestrý



Skupina Mandrage

FOTO: ARCHIV MZ

Slovo, které ještě před několika léty nikdo neznal. Pohodový a pestrý hudební festival, který si za pět let své existence již vydobyl určité renomé. Neodmyslitelná červnová událost v Michálkovicích. Skvělá příležitost pro Michálkovičáky navštívit dobré koncerty kvalitních kapel známých i neznámých, a to za velmi přijatelnou cenu. Ano, to vše je MichalFest.

Letošní MichalFest přináší novinku, rozroste se do dvou dnů, které si nyní, pokud jste fandý dobré hudby, zapíšte tučně do svých kalendářů 15. a 16. ČERVNA 2018. Na tyto dny nic jiného neplánujte protože se budete mít na čem těšit. Na letošním MichalFest totiž mimo jiné vystoupí MANDRAGE, DALIBOR JANDA, IVAN MLÁDEK, ATMO MUSIC, LIPO, THOM ARTWAY, TEREZA KERNDLOVÁ a mnoho dalších skvělých interpretů.

Prodej vstupenek se rozběhne již v březnu, takže neváhejte a kupte si výhodnou vstupenku v předprodeji, protože levnější jí pak již nekoupíte.

Martin Juroška, starosta

POHÁDKOVÝ

ZÁPIS DO 1. TŘÍD

10. - 11. DUBNA 2018

ZŠ OSTRAVA - MICHÁLKOVICE, U KŘÍŽE 28

10. 4. | OD 12.30 DO 17.00

JEN NA OBJEDNÁVKU V KANCELÁŘI ŠKOLY

NA TEL. ČÍSLE 596 231 614

(PŘIHLAŠOVÁNÍ JE MOŽNÉ OD 13. 3.)

11. 4. | OD 12.30 DO 16.00

Rodiče dětí z MŠ Požární v Ostravě - Heřmanicích se mohou dostavit k zápisu po individuální domluvě v kanceláři školy

A NEZAPOMEŇTE NAVŠTÍVIT ANI NAŠE

JARNÍ DÍLNIČKY

20. BŘEZNA 2018 OD 15.30 DO 17.00

VÍCE INFORMACÍ NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH ŠKOLY:

WWW.ZSMICHALKOVICE.CZ

OTEVŘENÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ

www.michalkovice.cz

Provozní doba: pondělí – pátek 15.00 – 18.00

Otevřený klub pro děti a mládež realizuje své aktivity v prostorech objektu Klubu důchodců.



DŮL MICHAL

www.dul-michal.cz

Edukační prohlídky pro děti a rodiny

S helmou, lampou a naším skřítkem Michalem se vydáme po stopách havířů do nedávné i vzdálené minulosti a dozvíme se něco nejen o uhlí a památkách, ale především jaké to bylo pracovat na dole.

Minimální doporučený věk 5 let. Prohlídku můžete objednat na e-mailu vodehnalova.zuzana@npu.cz nebo na tel. č. +420 596 628 458, mob.č.+420 724 664 010.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Bližší informace ve vývěsních skřínkách, na plakátech, na www.michalkovice.cz a na webových stránkách poradců

CO SE DĚJE V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Již popáté

V týdnu od 12. do 15. února pobývali v naší škole opět Edisoni. Již popáté. Nebyli to žádní potomci slavného vynálezce žárovky, jak by se na první pohled zdálo, ale projekt EDISON znamená vlastně první písmena slov: Education (vzdělání), Drive (řízení), Internacionalita (mezinárodnost), Students (studenti), Opportunity (příležitost), Network (sít).

Jde o projekt organizace AIESEC, což je největší studenty řízená organizace na světě. Její projekt EDISON spojuje mladé lidi odlišných kultur a národností,

To všechno a ještě mnoho jiných zajímavostí se naši žáci mohli dovědět od svých o něco starších kolegů. Naši hosté se za přítomnosti ředitelky školy Hany Bayerové a starosty Michálkovic Martina Jurošky již tradičně přivítali s žáky ve školní tělocvičně a za velkého potlesku se pak všichni rozešli do tříd po své práci. Každý student dostal, jako každý rok, svého průvodce z řad žáků devátých tříd, a ten se staral, aby hosté byli vždy v pravý čas na správném místě. Interaktivní tabule a dataprojektory v mnoha třídách umožnily našim hostům pracovat v několika třídách sou-

V roce 2015 to bylo sedm studentů - Ivan z Brazílie, Takashi z Japonska, Sophia z Číny, Karina z Indonésie, Karim z Tádžikistánu, Iryna z Ukrajiny a Peychen z Tchaj-wanu. Určitě nikdo z michálkovických žáků nezapomene na tehdy osmnáctiletého Tchajwance Peychena, který si získal všechny, ale především žáky nižších ročníků svým tanečním uměním. Tehdy tančila celá škola, pedagogy nevylámáje. Nebo si zavzpomínáme na krásnou Karinu z Indonésie, která sklízela potlesk za svoji hru na klavír a zpěv. Někomu se možná vybaví Brazilce s ruským jménem Ivan, který byl zpočátku dost odměřený, ale když ledy roztály, žáci si ho velice oblíbili.

V roce 2016 to byli Khatia z Gruzie, Nurzat z Kyrgyzstánu, Mathew a Xinyi z Hong-Kongu, Megan ze Singapuru a Mohak z Indie. To se u nás ve škole ochutnávaly kyrgyzské speciality a v některých hodinách se dokonce zpívalo v čínštině a přátelský volejbalový turnaj ve smíšených družstvech společně s vyučujícími a některými žáky naší školy byl důkazem toho, že k porozumění někdy není třeba slov.

A odkud byli ti loňští? Erki-

ra z Indonésie, který svými legráckami a vtipným povídáním zaujal všechny žáky bez rozdílu věku, nezapomene určitě nikdo.

Řada jmen lidí, řada jmen zemí bližších či vzdálených. Které utkvělo v hlavách našich žáků?, Seznamovali se v minulých letech prostřednictvím zahraničních studentů s jejich rodnými zeměmi, každé jméno vonělo exotikou, vzdálenými krajinami, všichni hosté mluvili o svých domovích s láskou a hrdostí na svůj národ. Zda si někdy vzpomenu na michálkovickou školu kdesi v Ostravě, v Česku uprostřed Evropy?

Tato setkání s příjemnými inteligentními mladými lidmi byla oboustranně velice obohacující a ukázala, že na základě vzájemného porozumění bez předpokladů je možné bourat i ty největší multikulturní bariéry.

Za všemi těmito roky stojí velká spousta vzpomínek, docela velká sbírka fotografií jak ve školním archivu, tak v albech žáků i učitelů. Na policích našich žáků leží drobné dárečky, které si mnozí hosté s žáky vyměňovali. Ale především za těmito roky stojí velká spousta práce. Ať už to bylo vedení školy, učitelé, kteří se na



Zahraniční hosty přivítal starosta Michálkovic Martin Juroška

aby se seznámili se zvyky, tradicemi a situací v jiných zemích a stali se tak generací, která prolomí prohlubující se mezikulturní bariéry. A pro naši školu to byla čtveřice vysokoškolských studentů, kteří byli vybráni, aby seznámili žáky michálkovické základní školy se svými rodnými zeměmi. Letos to byli Davletshina Aliya Ildusivna z ruské Kazaně, Salome Matsaberidze, která pochází z gruzínského Tbilisi, čínský student Jiahao Shu, který studoval ekonomii a obchod na University of Nottingham, Ningbo China, hraje na klavír, kytaru a tradiční čínský nástroj hulus a nemá rád sýry, nebo studentka Dewi Nastiti Islamingtyas ze Surabaye, jednoho z nejstarších přístavních měst v jihovýchodní Asii a druhého největšího města Indonésie, jež rozšířená metropolitní oblast, která je známá jako Gergangkertosusila, je domovem více než 12 milionů obyvatel.

časné, proto měli zahraniční studenti plné ruce práce. Všechno však zvládali s úsměvem, ve škole kromě angličtiny zazněla třeba němčina nebo ruština, nebo dokonce mandarínská čínština, a když nestačila slova, používaly se ruce, nohy, ale nikdy nechyběl milý úsměv a pocit sounáležitosti.

Pět let s Edisonem

Pětka v počtu něčeho nebo na konci letopočtu vždy svádí k bilancování. Života, práce, vztahu, obchodu... Pojďme se alespoň trošku poohlédnout za uplynulými pěti ročníky Edisona. V roce 2014 v naší škole pobývali studenti z Indonésie, Peru, Egypta, Tchaj-wanu, Singapuru a Brazílie. Někteří z nás možná vzpomenu na postavou malého, ale srdcem velkého Artura z Peru nebo na usměvavé Indonésanky Tality a Reny a Sarah z Egypta, která trošku s angličtinou zápasila, ale svým úsměvem si získala všechny kolem.



Edisoni z roku 2016

FOTO: ARCHIV ZŠ

nai Bekturova z Kyrgyzstánu například ukázala dětem, jak se žije v horách a v jurtách, se Stasy Belovou jsme si mohli popovídat i rusky. Sergio Giorgaia byl z Gruzie, studoval architekturu a slíbil dětem, že naši zemi ještě určitě navštíví. Čínský student Elvis Xu, milovník čínské čajové kultury, působil nejdříve trochu odměřeně, budil respekt a menší žáci se ho trochu báli, ale potom se z něj vyklubal velice příjemný společník. A na maličkého, ale charismatického Khosy Rizky Sirega-

přípravě těchto akcí velkou či menší měrou podíleli, a hlavně to byly rodiny žáků, které vytvářely našim hostům pocit domova, ukazovaly jim, jak se žije v českých domácnostech, vozily je za kulturou i za sportem, přijaly studenty prostě za své.

Těm všem patří velký dík za vykonanou práci, bez níž by celý tento projekt nebyl v naší škole úspěšný. Ale nic nekončí, jak se říká, jede se dál, budeme se tedy těšit na další roky s Edisonem.

Tatána Mikulská

„Knihy jsou pro lidi tím,
čím jsou pro ptáky křídla.“
John Ruskin

KNIHOVNA INFORMUJE

Katedrála Božského Spasitele

Jistě jste při svých procházkách Ostravou zaznamenali zcela opravenou katedrálu Božského Spasitele. Byli jsme všichni zvědaví, jak rekonstrukce dopadla, a tak jsme s naším Klubem Generace vyrazili na komentovanou

pravenou krátké pásmo pro děti. Oběma patří poděkování za jejich čas a ochotu se s námi dětem věnovat.

Besedy

Povídání o Normandii, Bretani a zámcích na Loiře posluchačům přiblížilo malebné

entuziasmem sobě vlastním a mnoho z nás navnadila k možnému výletu.

Noc s Andersenem

Ještě jednou vyzýváme čtenáře: pokud u nás máte přihlášeny děti do deseti let, které k nám pravidelně chodí a chtěly by se zúčastnit Noci s Andersenem se zajímavým programem, přijďte se informovat do knihovny osobně. Spaní v knihovně proběhne letos již podeváté a těšíme se na noc z pátku 23. na sobotu 24. března. Sejdeme se v 17:00 hodin.

Půjčovní doba

pondělí	9-12	13-18
úterý	9-12	13-16
středa	zavřeno	
čtvrtek	9-12	13-18
pátek	9-12	13-16

E-mail: michalkovice@kmo.cz

minulého roku v Domě kultury města ostravy od té doby koluje doslova po celé Moravě. Michálkovičtí občané jsou velkými milovníky zvířat, tak věříme, že se v hojném počtu přijdou podívat na krásné obrázky různých ras psů.

Národní týden trénování paměti

proběhne celosvětově v týdnu od 12. do 18. března. Pan



Členové Klubu Generace před katedrálou Božského Spasitele

prohlídku tohoto krásného chrámu. Po Velehradu je to druhý největší svatostánek na Moravě a vejde se do něj přes čtyři tisíce lidí. Muselo to být hodně práce. Oprava se velmi povedla, katedrála je krásná uvnitř i zvenčí – všech pětadvacet účastníků prohlídky bylo nadšeno nejen majestátností samotného chrámu, ale i pohyblivým betlémem, který vyrobila ostravská manželská dvojice a chrámu jej věnovala. Každoročně vyrábí další figurky a betlém rozšiřují. Velký dík za vydařenou akci patří paní průvodkyni z katedrály Božského Spasitele.

Týden prvňáčků

Už v minulém čísle zpravodaje jsme zvali rodiče letošních prvňáčků a informovali je o tom, že v týdnu od 5. do 9. března mají možnost své děti přihlásit do knihovny zdarma. Na středu 28. února chystáme pro děti prvních tříd Základní školy U Kříže seznámení s knihovnou a se vším, co jim knihovna nabízí. Pozvali jsme také Bc. Zdeňka Pavlíčka, který pracoval jako loutkoherec v Divadle loutek a pro děti si připravil krátké představení a seznámení s loutkou. Pan Pavlíček s námi již spolupracuje několik let, stejně jako paní Ludmila Šimonová, která je bývalou učitelkou a ředitelkou základní školy a má při-

kouty Francie a možná je i navnadilo některá místa navštívit. Účast už nebyla tak hojná jako na besedě s panem Robinem Hillem, přesto se v naší knihovně sešly čtyři desítky nadšených cestovatelů.

Letos si připomínáme sto let od vzniku naší republiky a



Beseda Ivany Timkové o Francii



Lenka Kocierzová besedovala o Bratislavě

FOTO I. TIMKO

k tomuto vzpomínání přispěla také držitelka titulu Seniorka roku 2017 paní Lenka Kocierzová, která je ženou mnoha profesí a zajímavých koníčků. O Bratislavě dříve a dnes nám popovídala s humorem a

Galerie Emoce

Od března si u nás můžete prohlédnout výstavu Zachraňme psy, kterou si pro vás připravili kurzisté z Viridianu v čele s Ing. Elen Thiemlovou. Výstava byla poprvé umístěna před koncem

Zdeněk Ožana vám ukáže, jak jednoduchými cviky lze denně trénovat paměť. Pokud máte o tuto zajímavou besedu zájem, přijďte do knihovny v pondělí 12. března v 10:00.

Skandinávie a Pobaltí oči manželu Márových

Mnozí z vás tato krásná místa možná již navštívili, ale v pátek 6. dubna v 16:00 vás zveme na besedu s manžely Márovými z Přerova, kteří se svým synem Jiřím a dcerou Monikou procestovali prakticky celý svět a umí o tom velmi poutavě vyprávět. Součástí besedy jsou nádherné fotografie a také krátká videa.

Budeme se na vás těšit při výběru knih i na našich akcích.

Vaše knihovnice

Ivana Timková

a Marie Kryštofová

V Z P O M Í N Á M E



Dne 12. března 2018 vzpomeneme deváté smutné výročí, kdy nás náhle bez rozloučení opustil náš milovaný manžel, tatínek, bratr, švagr, strýc a dědeček pan

JINDŘICH DENKO.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Rodina Denkova



Dne 14. března 2018 si připomeneme sté výročí narozenin mého otce pana

BOHUMIL KAŠPÁRKA.

Prosím všechny přátele a známé, aby mu spolu s námi věnovali tichou vzpomínku.

Syn Jiří s rodinou.



Odešel jsi, ale v našich srdcích jsi stále...



Dne 8. dubna 2018 vzpomeneme 13. smutné výročí, kdy nám náhle odešel náš drahý manžel, tatínek a dědeček pan

LADISLAV MARČIŠ

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka Ludmila, dcery a syn s rodinami.



Dne 8. dubna 2018 vzpomeneme nedožitě 85. narozeniny naší milované maminky, babičky a prababičky paní

JARMILY DANIECOVÉ
z Michálkovic.

S láskou a úctou vzpomínají dcera Dáša a syn Jiří s rodinami.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.



Dne 11. dubna 2018 vzpomeneme první výročí úmrtí naší drahé a milované sestry, babičky, prababičky, tety a tchyně paní

JUDr. VÍTEZSLAVY KECLÍKOVÉ

Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí její památku

Zarmoucená rodina

ROZLOUČILI JSME SE



V hlubokém zármutku oznamujeme všem příbuzným, přátelům a známým, že nás dne 18. února 2018 navždy opustil ve věku 73 let pan

IVO DRGA

Jménem pozůstalých manželka Jarmila a synové Tomáš, Michal a Ivo s rodinami.



OSTRAVSKÉ BUCHARY 2018

Ve dnech 20. až 25. března proběhne v michálkovickém kulturním domě již osmý ročník krajské postupové přehlídky amatérského činoherního a hudebního divadla OSTRAVSKÉ BUCHARY. Přehlídka bude slavnostně zahájena v úterý 20. března primátorem města Ostravy Ing. Tomášem Macurou, MBA.

O postup na celostátní přehlídku bude soupeřit dvanáct amatérských divadelních souborů nejen z Moravskoslezského kraje: Divadlo DEVÍTKA Ostrava, DS Berani Těškovice, 1. Jarkovká divadelní společnost Proskovice, Lidové divadlo Krnov, Divadlo Skřítek Havířov, Ochotnický DS Kolovrat Petrovice, AmDS Pod zámek Kyjovice, Divadlo Dostavník Přerov, Divadlo Nad Struhou Proskovice, ŠAMU Štítina, Divadlo v Lidovém domě Vsetín.

Diváci se mohou po představení zúčastnit rozborových seminářů s odbornými lektory a přidělit známku o nejlepší diváckou inscenaci přehlídky.

V odborné porotě zasednou: Vladimír Fekar – dramaturg Městského divadla ve Zlíně, Petra Richter Kohutová – dramaturg Karlovarského městského divadla a Petr Kracik – pražský divadelní režisér a pedagog.

Vstupné na jednotlivé představení je 60 korun, permanentka na celou přehlídku stojí 400 korun.

Program a bližší informace o vystupujících souborech najdete na stránkách www.buchary.cz nebo www.facebook.com/Ostravskubuchary

Pořadatelem přehlídky Ostravské buchary 2018 je Divadlo DEVÍTKA, které má svoji domovskou scénu v Kulturním domě Ostrava - Michálkovice.

Jiří Kašpárek

Zprávy Městské policie Ostrava

Přes tři tisíce sebraných jehel

Sběrem odhozených injekčních stříkaček se ostravští strážníci zabývají celoročně v rámci běžné hlídkové činnosti, ale i při cílených preventivně bezpečnostních opatřeních. V loňském roce hlídky městské policie našly a předaly k likvidaci více než 3 300 kusů tohoto infekčního materiálu.

Strážníci se touto činností snaží předejít možnému nebezpečí, kterému jsou vystaveny především děti. Riziko poranění však hrozí například i domácím mazlíčkům.

V Ostravě-Michálkovicích byly v loňském roce nalezeny a sebrány celkem 4 kusy injekčních stříkaček, v letošním roce prozatím jeden kus.

Nezvládla řízení a bourala, na vině byl alkohol

Dopravní nehodu zaregistroval strážník obsluhující městský kamerový monitorovací systém 27. ledna 2018 krátce po třetí hodině ranní. Řízení nezvládla 26letá žena a v Ostravě-Michálkovicích narazila do zábradlí. Následně bylo zjištěno, že řídila pod vlivem alkoholu. Zasahující strážníci chtěli na místo přivolat zdravotnický personál. Nabízené lékařské ošetření však mladá řidička odmítla. Následně provedená orientační dechová zkouška u ní prokázala přítomnost téměř jedné a půl promile alkoholu. Celou událost si k dalšímu opatření převzala Policie ČR.

Bc. Michal Maršo, Městská policie Ostrava

Policie ČR - 158 ● Městská policie Ostrava - 156



INFORMACE CESTUJÍCÍM

- Výluka na linkách č. 2 a 7

- 3., 4., 10. a 11. 3. 2018

• Příčina: Rekonstrukce mostu na ul. Plzeňské (přes ul. Výškovickou).

- Výluka na lince č. 5

- 17. 3. 2018
- Příčina: Práce na trati.

- Výluka na linkách č. 1 a 2

- 17. 3. 2018
- Příčina: Výměna kolejí na ul. Místecké a Vítkovické.

MILÍ RODIČE, MILÉ DĚTI,
SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

JARNÍ DÍLNICKY

ZŠ OSTRAVA - MICHÁLKOVICE, U KŘÍŽE 28
20. BŘEZNA 2018
OD 15.30 DO 17.00

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

S SEBOU:
3 VYPOUKLÁ VEJCE,
TAŠKU NA VÝROBKY,
DOBRou NÁladu
A chuť Tvořit



divadlo **DEVÍTKA**

8. ročník krajské přehlídky amatérských divadelních souborů

OSTRAVSKÉ BUCHARY

KULTURNÍ DŮM MICHÁLKOVICE

20. - 25. 3. 2018

Úterý 20.3. 18.00 hodin	ZAHÁJENÍ PŘEHlíDKY PRIMátorem OSTRAVY ING. TOMÁŠEM MACUROU	Sobota 24.3. 12.00 hodin	Ochotnický DS Kolovrat Petrovice PANÍ FANTOMASOVÁ SE ZLOBÍ
Úterý 20.3. 18.15 hodin	Divadlo DEVÍTKA Ostrava NE)PRODEJNÉ MANŽELKY	Sobota 24.3. 15.00 hodin	AmDS Pod Zámekem Kyjovice OPACHNÉ POHLAVÍ
Středa 21.3. 18.00 hodin	Divadlo DEVÍTKA Ostrava PĚTKRÁT DO ČERNÉHO	Sobota 24.3. 18.00 hodin	Divadlo Dostavník Přerov INFERNO
Čtvrtek 22.3. 18.00 hodin	DS Berani Těškovice HABAĐÚRA	Sobota 24.3. 20.30 hodin	Divadlo Nad Struhou Proskovice DIVADELNÍ KOMEDIE
Pátek 23.3. 18.00 hodin	1. Jarkovská DS Proskovice PAN KOBKÁN VDÁVÁ DČERU	Neděle 25.3. 10.00 hodin	ŠAMU Štítina A DO PYŽAM!
Pátek 23.3. 20.30 hodin	Lidové divadlo Krnov DOKONALÁ SVATBA	Neděle 25.3. 13.30 hodin	Divadlo v Lidovém domě Vsetín PŘELET NAD KUKAČČÍM HNÍZDEM
Sobota 24.3. 10.00 hodin	Skřítek Havířov PŘÍBĚH STARÉ LENOŠKY	Neděle 25.3. 17.30 hodin	VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ A VÍTEZE PŘEHlíDKY

Vstupné: na jednotlivá představení 60 Kč, permanentní vstupenka na celou přehlídku 400 Kč
Po skončení jednotlivých vystoupení následuje veřejnost přístupné hodnocení představení odbornými lektory.

www.koralkoveobjky.cz

sleva 25%
při zadání kódu
michálkovice



KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ

Pravidelná kontrola spalinových cest
330,-Kč

Vložkování, frézování, čištění komínů a kouřovodů,
veškeré další kominické práce za nízké ceny!

Telefon: 605 379 799

Email: kominictvi1@seznam.cz

UHELNÉ SKLADY JAN MARIA – ul. Zvěřinská, Ostrava

Nabízíme balené i volně ložené uhlí, platba na místě v hotovosti:

- Černé a hnědé uhlí, koks, brikety
- Černý a hnědý hrášek do automatických kotlů

Dopravu paliva zajistíme zdarma do 15km (odběr min. 30q).

KARBOTRADE s.r.o.
IČ: 28659198

Informace a objednávky:
☎ 602 502 816

Aktuální ceník, otevírací doba a další informace na
www.uhli-janmaria.cz

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ

pro sběr velkoobjemového odpadu
na vybraná místa v městském obvodu Michálkovice
v březnu 2018

Stanoviště

Termín přistavení

- | | |
|--|-------|
| 1. Parkoviště ul. ČSA - ul. Pavelská | 19.3. |
| 2. Ul. ČSA - „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámova) | 19.3. |
| 3. Křiž. ul. Kurnického - U Kříže | 19.3. |
| 4. Křiž. ul. Petřvaldská - Rajská - Hukvaldská | 19.3. |
| 5. Křiž. ul. Radvanická - Slunná (u zastávky DPO) | 20.3. |
| 6. Ul. Lechova - travnatá plocha v blízkosti RD č. 21 | 20.3. |
| 7. Ul. Panská - na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91 | 20.3. |
| 8. Křiž. ul. Bláhova - Petřvaldská | 21.3. |
| 9. Spojka ul. Sládečkova - Petřvaldská (u zastávky DPO) | 21.3. |
| 10. Michalské náměstí - mezi obytnými domy č. 6-8 | 21.3. |
| 11. Ul. Charvátova - záliv (na pravé straně ve směru k Rajské) | 21.3. |
| 12. Křiž. ulic Petřvaldská - Radvanická (u restaurace) | 22.3. |
| 13. Křižovatka ulic Štěpničkova - Pavelská | 22.3. |
| 14. Ul. Legerova u domu č. 6 | 22.3. |

Přistavování kontejnerů bude probíhat až do 14 hodin.
Pro bližší informace volejte společnost OZO Ostrava s.r.o.
Telefon: 596 251 111